Дело № 1-59/2024 (1-421/2023)

УИД 36RS0001-01-2023-002155-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 04 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего судьи Майорова Д.А., 

при секретаре судебного заседания Петриевой Г.И., 

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Воропаева Р.О., ФИО6, ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Исаевой М.В., 

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Будимирова С.А., представившего удостоверение № №, ордер № 113240 4466/5 от 27.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Воронежа, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка (сын – ФИО50., ДД.ММ.ГГГГ года рождения), имеющего среднее образование, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 12.10.2018 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.11.2018 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения данного наказания и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 12.10.2018, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 

- 30.09.2020 Панинским районным судом Воронежской области условно освобожден с заменой неотбытого наказания на принудительные работы сроком на 1 год 2 месяца 26 дней в ИК-3 Перелешино Панинского района Воронежской области с удержанием 10% в доход государства. 23.03.2021 Панинским районным судом Воронежской области неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы сроком 10 месяцев 28 дней в исправительной колонии строгого режима. 18.02.2022 освобождён по отбытию срока наказания;

- 23.11.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Новоусманского судебного района Воронежской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год условно, с испытательным сроком 8 месяцев;

- 24.05.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Новоусманского судебного района Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам №№ 2 - 8 назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. На основании ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору от 23.11.2022 отменено. На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному ФИО7 в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, путём частичного сложения присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 23.11.2022 в виде лишения свободы сроком на 1 год, определено к отбытию 1 год 11 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев и окончательно определено к отбытию 2 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- 21.07.2023 мировым судьей судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Новоусманского судебного района Воронежской области от 24.05.2023 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 25.08.2023 Ленинским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения данного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.07.2023, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 

- 04.09.2023 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 25.08.2023 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 20.09.2023 Левобережным районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 04.09.2023 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.09.2023 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 20.09.2023 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 08.12.2023 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом изменений внесённых апелляционным постановлением суда апелляционной инстанции по уголовным делам Воронежского областного суда от 01.03.2024. На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём поглащения менее строгого наказания, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, более строгим наказанием по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 21.09.2023 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12.12.2023 мировым судьёй судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом изменений внесённых апелляционным постановлением Левобережного районным судом г. Воронежа от 20.03.2024, с назначением наказания в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. На основании ч. 1 ст. 71, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём поглащения менее строгого наказания, более строгим наказанием по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.12.2023, с учётом изменений внесённых апелляционным постановлением суда апелляционной инстанции по уголовным делам Воронежского областного суда от 01.03.2024, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

1) ФИО7 07.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

07.01.2023 примерно в 15:15 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 07.01.2023 примерно в 15:21 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 484 гр. сыра «ЛАМБЕР» твердый 50%, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 1 упаковку масла «ВКУСНОТЕЕВО» крестьянское 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек; 9 упаковок сыра «EKON щучанский» 50%, стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 1439 рублей 91 копейка; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 939 рублей 95 копеек; 2 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» классический 45%, стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 435 рублей 98 копеек; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» сливочный 50%, стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 903 рубля 96 копеек; 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО» традиционное 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек общей стоимостью 479 рублей 98 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 4796 рублей 97 копеек, которые сложил в находящийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 07.01.2023 примерно в 15:25 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4796 рублей 97 копеек. 

2) Кроме того, ФИО7 14.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

14.01.2023 ФИО7 примерно в 14:50 прибыл в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 14.01.2023 примерно в 14:51 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 1 упаковку сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 гр., стоимостью 206 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 599 рублей 96 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр Тильзитер 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 1259 рублей 94 копейки; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 1759 рублей 92 копейки; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200 г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 2397 рублей 89 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону примерно в 14:53, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 7174 рубля 67 копеек. 

3) Кроме того, ФИО7 14.01.2023 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, не доведя при этом преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

14.01.2023 примерно в 15:20 ФИО7 прибыл в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. 

<

адрес> где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 14.01.2023 примерно в 15:22 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; общей стоимостью 1099 рублей 95 копеек, 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 1199 рублей 94 копейки; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 2099 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем рюкзак. После этого 14.01.2023 примерно в 15:25 ФИО7 с похищенным имуществом, скрывая его в своем рюкзаке, направился к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места преступления. Однако при выходе ФИО7 был задержан сотрудником охраны магазина, не успев распорядиться похищенным по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам. При доведении своих преступных действий до конца ФИО7 мог бы причинить материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4399 рублей 79 копеек. 

4) Кроме того, ФИО7 12.01.2023 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

ФИО7 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Воронежа, вступившим в законную силу 17.10.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако ФИО7, должных выводов для себя не сделал и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с целью совершения хищения товаров из корыстных побуждений, 12.01.2023 примерно в 10:06 прибыл в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 12.01.2023 примерно в 10:08, ФИО7 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 9 упаковок шоколадного батончика «SNICKERS» 160 гр., стоимостью 147 рублей 99 копеек за одну упаковку общей стоимостью 1331 рубль 91 копейка, которые поместил в карман одетой на нем куртки. После этого, миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром в кармане куртке с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1331 рубль 91 копейка. 

5) Кроме того, ФИО7 21.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

21.01.2023 примерно в 13:50 ФИО7 прибыл в магазин «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 21.01.2023 примерно в 13:51 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 12 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2207 рублей 88 копеек; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 959 рублей 96 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3167 рублей 84 копейки, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 21.01.2023 примерно в 13:52 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3167 рублей 84 копейки.

6) Кроме того, ФИО7 25.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

25.01.2023 примерно в 11:10 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 25.01.2023 примерно в 11:11 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 9 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2159 рублей 91 копейка; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1839 рублей 92 копейки; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1979 рублей 91 копейка. А всего товара, принадлежащего АО «ТД Перекресток» на общую сумму 5979 рублей 74 копейки, которые положил в карман одетой на нем куртки. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 25.01.2023 примерно в 11:12 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5979 рублей 74 копейки.

7) Кроме того, ФИО7 05.02.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05.02.2023 примерно в 16:35 ФИО7 прибыл в магазин 

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 05.02.2023 примерно в 16:36 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 459 рублей 98 копеек; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1539 рублей 93 копейки; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1259 рублей 94 копейки; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 799 рублей 95 копеек; 5 упаковок сыра «EKONIVA сыр щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 749 рублей 95 копеек; 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 367 рублей 98 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 5177 рублей 73 копейки, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 05.02.2023 примерно в 16:37 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5177 рублей 73 копейки.

8) Кроме того, ФИО7 22.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22.01.2023 примерно в 11:30 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>», где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 22.01.2023 примерно в 11:32 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 689 рублей 97 копеек; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1539 рублей 93 копейки; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1679 рублей 92 копейки; 906 гр. сыра «LIEB сыр гауда» 45%, стоимостью 751 рубль 97 копеек; 5 упаковок сыра «EKONIVA сыр щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 749 рублей 95 копеек; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 551 рубль 97 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5963 рубля 71 копейка, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 22.01.2023 примерно в 11:35 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5963 рубля 71 копейка.

9) Кроме того, ФИО7 07.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

07.03.2023 примерно в 14:15 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. 

<

адрес>», где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 07.03.2023 примерно в 14:16 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 4 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек; 23 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 4714 рублей 77 копеек; 3 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 689 рублей 97 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 6204 рубля 70 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 07.03.2023 примерно в 14:17 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 6204 рубля 70 копеек.

10) Кроме того, ФИО7 10.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

10.03.2023 примерно в 16:44 ФИО7 прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 10.03.2023 примерно в 16:45 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 12 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1799 рублей 88 копеек; 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1149 рублей 95 копеек; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1149 рублей 95 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4099 рублей 78 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 10.03.2023 примерно в 16:47 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4099 рублей 78 копеек.

11) Кроме того, ФИО7 10.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

10.03.2023 примерно в 20:13 ФИО7 прибыл в магазин 

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 10.03.2023 примерно в 20:14 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр тильзитер премиум» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 999 рублей 95 копеек; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1759 рублей 92 копейки; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1839 рублей 92 копейки. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4599 рублей 79 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 10.03.2023 примерно в 20:16 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4599 рублей 79 копеек.

12) Кроме того, ФИО7 31.01.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31.01.2023 примерно в 16:12 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 31.01.2023 примерно в 16:14 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 2 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; 3 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО тильзитер премиум» 45% 20 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 449 рублей 97 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 809 рублей 94 копейки; 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр российский» 50% 200 гр., стоимостью 200 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 1000 рублей; 3 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр любимый» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 404 рубля 97 копеек; 14 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 3079 рублей 86 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 6144 рубля 72 копейки, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 31.01.2023 примерно в 16:15 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 6144 рубля 72 копейки.

13) Кроме того, ФИО7 02.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

02.03.2023 примерно в 17:40 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 02.03.2023 примерно в 17:42 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 10 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2199 рублей 90 копеек; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2529 рублей 89 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4729 рублей 79 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 02.03.2023 примерно в 17:43 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4729 рублей 79 копеек.

14) Кроме того, ФИО7 26.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.03.2023 примерно в 12:35 ФИО7 прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 26.03.2023 примерно в 12:39 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1349 рублей 97 копеек; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1499 рублей 95 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 2849 рублей 92 копейки, которые сложил в карман одетой на нем кофты. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 26.03.2023 примерно в 12:40 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2849 рублей 92 копейки.

15) Кроме того, ФИО7 04.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04.03.2023 примерно в 21:06 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 04.03.2023 примерно в 21:08 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1799 рублей 96 копеек; 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК масло сливочное» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1679 рублей 92 копейки; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 719 рублей 97 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4199 рублей 85 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 04.03.2023 примерно в 21:10 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4199 рублей 85 копеек.

16) Кроме того, ФИО7 05.04.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05.04.2023 примерно в 12:45 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 05.04.2023 примерно в 12:48 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1349 рублей 97 копеек; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 98 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1349 рублей 82 копейки; 13 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 50% 200 гр., стоимостью 173 рубля 46 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2254 рубля 98 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4954 рубля 77 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 05.04.2023 примерно в 12:50 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4954 рубля 77 копеек.

17) Кроме того, ФИО7 08.04.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

08.04.2023 примерно в 14:57 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 08.04.2023 примерно в 14:59 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 1 упаковка масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек; 1 упаковка масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 188 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр тильзитер премиум» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек; 1 упаковка сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный легкий» 30% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек; 1 упаковка масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное сливочное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек; 659 гр. сыра «Свежий ряд сыр российский» 45%, стоимостью 349 рублей 26 копеек, стоимостью за 1 кг 529 рублей 99 копеек; 1 упаковка сыра «Свежий ряд сыр голландский» 45% 1 кг, стоимостью 599 рублей 99 копеек; 599 гр. сыра «Свежий ряд сыр сливочный» 45%, стоимостью 389 рублей 34 копейки, стоимостью за 1 кг 649 рублей 99 копеек; 889 гр. сыра «LIEBENDORF сыр гауда» 45%, стоимостью 737 рублей 86 копеек, стоимостью за 1 кг 829 рублей 99 копеек; 688 гр. сыра «LIEBENDORF сыр маасдам», стоимостью 591 рубль 67 копеек, стоимостью за 1 кг 859 рублей 99 копеек. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 08.04.2023 скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 5032 рубля 02 копейки.

18) Кроме того, ФИО7 11.02.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

11.02.2023 примерно в 13:58 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>«г», где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 11.02.2023 примерно в 14:00 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 1 упаковка масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек; 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 3569 рублей 83 копейки; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 959 рублей 96 копеек. А всего товара, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4979 рублей 78 копеек, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 11.02.2023 примерно в 14:02 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4979 рублей 78 копеек.

19) Кроме того, ФИО7 15.02.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

15.02.2023 примерно в 08:40 ФИО7 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 15.02.2023 примерно в 08:44 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 1 упаковка сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр Калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 719 рублей 97 копеек; 7 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1399 рублей 93 копейки; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1799 рублей 96 копеек; 4 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО сыр тильзитер премиум» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 4939 рублей 81 копейка, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 15.02.2023 примерно в 08:47 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 4939 рублей 81 копейка.

20) Кроме того, ФИО7 15.03.2023 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

15.03.2023 примерно в 15:13 ФИО7 прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из корыстных побуждений. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 15.03.2023 примерно в 15:16 ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путём свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: 1 упаковку шампуня «GLISS KUR экстремальное восстановление» 400 мл., стоимостью 389 рублей 99 копеек; 2 упаковки бальзама «GLISS KUR жидкий шелк для волос» 360 мл., стоимостью 389 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 779 рублей 98 копеек; 3 упаковки шампуня «Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол» 400 мл., стоимостью 409 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1229 рублей 97 копеек; 3 упаковки шампуня «Head & Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл., стоимостью 409 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1229 рублей 97 копеек; 4 упаковки шампуня «GLISS KUR шампунь жидкий шелк» 400 мл., стоимостью 389 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1559 рублей 96 копеек; 5 упаковок шампуня «Loreal Paris шампунь полное восстановление» 400 мл., стоимостью 419 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2099 рублей 95 копеек. А всего товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 7289 рублей 82 копейки, которые сложил в находившийся при нем рюкзак. Миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, ФИО7 с похищенным товаром с места преступления 15.03.2023 примерно в 15:19 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 7289 рублей 82 копейки.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные им на стадии предварительного расследования. 

1) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 07.01.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

-показания подозреваемого ФИО7 от 31.01.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации(далее – УПК РФ), согласно которым, 07.01.2023 около 15:00 он один пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> чтобы посмотреть какой-нибудь товар, деньги у него при себе были. Он был одет в куртку чёрного цвета, спортивные брюки синего цвета, шапку ушанку темного цвета. При себе у него был рюкзак. Он на входе в магазин не взял ни корзину для товара, ни тележку, а сразу же прошёл в торговый зал. Проходя по торговому залу, у него возник умысел похитить несколько упаковок сыра и сливочного масла, чтобы продать незнакомым лицам, так как ему срочно нужны были деньги. Никакой предварительной договоренности с кем-либо о сбыте похищенного товара у него не было. Далее, около 15:05 07.01.2023 он прошёл в отдел по продаже молочной продукции, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, а также что рядом нет других покупателей, подошел к холодильной камере молочного отдела, открыл дверь холодильника и взял с полки холодильной камеры по очереди следующий товар: сыр «ЛАМБЕР» твердый 50% в количестве примерно 500 гр., масло «ВКУСНОТЕЕВО» крестьянское 180 гр. в количестве 1 упаковки, сыр «EKON» 50% в количестве 9 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» 200 гр. в количестве 5 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» классический 45% в количестве 2 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» сливочный 50% в количестве 4 упаковок, масло «ВКУСНОТЕЕВО» традиционное 82,5% 200 гр. в количестве 2 упаковок. Весь указанный товар он сложил в рюкзак, находящийся при нем. Никто из сотрудников магазина факта хищения товара не заметил, никто его не пытался остановить. После этого сразу же 07.01.2023 он продал весь похищенный товар неизвестным ему лицам, которых описать и опознать он не сможет. Данным лицам он не говорил, что товар похищенный. От продажи похищенного товара он выручил 2000 рублей, которые потратил на собственные нужды. После совершения кражи, точную дату он не помнит, в январе 2023 года, к нему домой пришёл сотрудник полиции и пояснил, что 07.01.2023 из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение сыра и масла. Он пояснил сотруднику что именно он совершил данную кражу/т. 2 л.д. 116-119/;

- показания подозреваемого ФИО7 от 20.06.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 07.01.2023 примерно в 15:15 он вошёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>». При входе он не стал брать покупательскую корзину. На нем были надеты чёрная куртка, черные брюки, черные ботинки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при нем у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Походив по торговому залу, примерно в 15:21, он решил похитить что – либо из товара, находящегося в торговом зале магазина, в связи со своим тяжелым материальным положением. В дальнейшем он планировал продать данный товар, а вырученные средства потратить на собственные нужды. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он направился в отдел молочной и сырной продукции, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: сыр «ЛАМБЕР» твердый 50% в количестве примерно 500 гр., масло «ВКУСНОТЕЕВО» крестьянское 180 гр. в количестве 1 упаковки, сыр «EKON» 50% в количестве 9 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» 200 гр. в количестве 5 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» классический 45% в количестве 2 упаковок, сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» сливочный 50% в количестве 4 упаковок, масло «ВКУСНОТЕЕВО» традиционное 82,5% 200 гр. в количестве 2 упаковок.

Далее, примерно в 15:25 07.01.2023 он, надев рюкзак на плечи, прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки сыра и масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался. 

Далее, он проследовал на рынок «Димитрова» г. Воронежа, где продал ранее похищенные им товары неизвестным ему людям за 2000 рублей, примерно в 16:00 07.01.2023. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Описать указанных людей он не сможет и при встрече он их не опознает. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды.

В утреннее время 31.01.2023, ему на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 07.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: г

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где ему была вручена копия уведомления о подозрении в совершении преступления и он был допрошен в качестве подозреваемого. 

Он отметил, что ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>», и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от 07.01.2023 он причинил ООО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб в сумме 4796 рублей 97 копеек/т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО51, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 08.01.2023 ему на рабочий телефон позвонил администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. ФИО52 ФИО53., которая сообщила, что 08.01.2023 в вечернее время она просматривала видео с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и обнаружила, что в период времени с 15:00 по 15:25 07.01.2023 неизвестный ей ранее мужчина, находясь в торговом зале магазина, совершил хищение следующего товара: 0,484 кг сыра «Ламбер» 50% твердый фасованный, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 2 упаковки сыра «Брест Литовский твердый классический» 45% 200 гр., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «Брест Литовский твердый сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «Брест Литовский твердый Российский» 50% 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «EKONIVA твердый щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка масла «Вкуснотеево сливочное крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «Вкунотеево сливочное традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, взял с витрины и направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, мужчина не оплатил товар на кассе и покинул торговый зал с неоплаченным товаром. Ввиду занятости, администратор ФИО54., о факте кражи сообщила 08.01.2023. В последствии, администратор ФИО55. вызвала сотрудников полиции, по приезду которых с её участием был произведен осмотр места происшествия. ФИО56 предоставила диск с записью момента кражи 07.01.2023, который она записала со своего рабочего компьютера, куда выходят все камеры видеонаблюдения вышеуказанного магазина. Таким образом, в результате хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» был причинён материальный ущерб на общую сумму 4796 рублей 97 копеек/т. 1 л.д. 242-244/;

- показания свидетеля ФИО57., данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>». 08.01.2023 с 08:00 она находилась на рабочем месте. В ходе обхода торгового зала она обнаружила, что в молочном отделе на полке холодильной камеры отсутствует большое количество сливочного масла и сыра. Она решила просмотреть запись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г

<

адрес> она обнаружила, что 07.01.2023 около 15:00 в торговый зал магазина «Пятерочка» по указанному выше адресу зашёл незнакомый ей мужчина, который был одет в куртку чёрного цвета, спортивные брюки синего цвета, шапку ушанку темного цвета. При себе у мужчины был рюкзак. Мужчина на входе в магазин не взял ни корзину для товара, ни тележку и сразу же прошёл в торговый зал. Далее, мужчина около 15:05 07.01.2023 прошёл в отдел по продаже молочной продукции, открыл дверцу холодильной камеры, где взял с полки холодильной камеры по очереди следующий товар: 0,484 кг сыра «Ламбер» 50% твердый фасованный, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 2 упаковки сыра «Брест Литовский твердый классический» 45% 200 гр., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «Брест Литовский твердый сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «Брест Литовский твердый Российский» 50% 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «EKONIVA твердый щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка масла «Вкуснотеево сливочное крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «Вкунотеево сливочное традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего товара на общую сумму 4796 рублей 97 копеек. Указанный товар мужчина по очереди засунул к себе в рюкзак, надел его себе за спину, после чего мужчина с товаром в рюкзаке сразу же проследовал к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», и около 15:25 07.01.2023 вышел из магазина, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, находящейся у него в рюкзаке. Никто из сотрудников магазина факта хищения товара не заметил, никто данного мужчину не пытался остановить. Она 08.01.2023 сообщила о краже товара сотруднику безопасности ООО «

<

данные изъяты>» и позвонила в полицию. По приезду сотрудников полиции она написала заявление, после чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с записью камер видеонаблюдения от 07.01.2023. Всего мужчина похитил товара на общую сумму 4796 рублей 97 копеек, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> Мужчину, похитившего товар, она опознать не сможет, так как она его не видела. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что данным мужчиной оказался ФИО58. Похищенное имущество она также опознать не сможет, так как такой же товар продается и в других магазинах г. Воронежа. Больше ничего пояснить она не может/т. 1 л.д. 246-248/;

- показания свидетеля ФИО59 данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 08.01.2023 года в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО60. о том, что 07.01.2023 года примерно в период времени с 15:00 по 15:25 из магазина «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес>» был похищен товар, а именно: 484 гр. сыра «ЛАМБЕР» твердый 50%, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 1 упаковку масла «ВКУСНОТЕЕВО» крестьянское 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек; 9 упаковок сыра «EKON щучанский» 50%, стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» классический 45%, стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК» сливочный 50%, стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО» традиционное 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 4796 рублей 97 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл 08.01.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже, о чем 31.01.2023 он написал рапорт /т. 2 л.д. 186-189/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 07.04.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 07.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>», на котором запечатлен факт хищения 07.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>» /т. 4 л.д. 194-201/; 

- заявлением ФИО61 от 08.01.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07.01.2023 в период времени с 15:00 по 15:25 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> товар принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 210/; 

- справкой об ущербе похищенного товара от 07.01.2023 из магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>», согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>»: 0,484 кг сыра «Ламбер» 50% твердый фасованный, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 2 упаковки сыра «Брест Литовский твердый классический» 45% 200 гр., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «Брест Литовский твердый сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «Брест Литовский твердый Российский» 50% 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «EKONIVA твердый щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка масла «Вкуснотеево сливочное крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «Вкунотеево сливочное традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего товара на общую сумму 4796 рублей 97 копеек с учётом НДС /т. 1 л.д. 216/; 

- актом выборочной инвентаризации от 07.01.2023, согласно которому 07.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г

<

адрес> выявлена недостача следующего товара: сыра 0,484 кг сыра «Ламбер» 50% твердый фасованный, стоимостью 387 рублей 20 копеек; 2 упаковки сыра «Брест Литовский твердый классический» 45% 200 гр., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «Брест Литовский твердый сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 225 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «Брест Литовский твердый Российский» 50% 200 гр., стоимостью 187 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «EKONIVA твердый щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка масла «Вкуснотеево сливочное крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «Вкунотеево сливочное традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 1 л.д. 217-218/.

2) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 14.01.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7 от 31.01.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, что 14.01.2023 около 14:50 он один пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы посмотреть какой-нибудь товар, деньги у него при себе были. Он был одет в куртку чёрного цвета, спортивные брюки синего цвета, шапку ушанку темного цвета. При себе у него был рюкзак. Он на входе в магазин не взял ни корзину для товара, ни тележку, а сразу же прошёл в торговый зал. Проходя по торговому залу, у него возник умысел похитить несколько упаковок сыра и сливочного масла, чтобы продать незнакомым лицам, так как ему срочно нужны были деньги. Никакой предварительной договоренности с кем-либо о сбыте похищенного товара у него не было. Далее, около 14:55 14.01.2023 он прошёл в отдел по продаже молочной продукции, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, а также что рядом нет других покупателей, подошел к холодильной камере молочного отдела, открыл дверь холодильника и взял с полки холодильной камеры по очереди следующий товар: 1 упаковку сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 г.; 1 упаковку сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 г.; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 г.; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 г.; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 г.; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 г.; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 г.; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200г. Весь указанный товар он сложил в рюкзак, находящийся при нем. Никто из сотрудников магазина факта хищения товара не заметил, никто его не пытался остановить. Далее, 14.01.2023 около 14:59 он вышел из магазина, минуя кассовую зону. Около 15:10 14.01.2023 он встретил ранее незнакомого мужчину на ул. 

<

адрес> и продал ему краденный товар за 2000 рублей, о том что товар был похищен он ему не сказал. /т. 2 л.д. 116-119/;

- показания представителя потерпевшего ФИО62., данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, что 14.01.2023 ему на рабочий телефон позвонил сотрудник магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО63 которая сообщила, что 14.01.2023 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения она установила, что 14.01.2023 года около 14:50 неизвестный мужчина совершил хищение продукции в магазине, а именно похитил: 1 упаковку сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 гр., стоимостью 206 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковку сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200 г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 7174 рубля 67 копеек. Он дал указание вызвать сотрудников полиции, подготовить документы и написать заявление в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса российской Федерации (далее - УК РФ) и лицо, совершившее данное преступление установлено и мужчину зовут ФИО7 Таким образом от противоправных действий ФИО7 ООО «

<

данные изъяты>» причинён материальный ущерб на сумму 7174 рубля 67 копеек /т. 2 л.д. 47-48/;

- показания свидетеля ФИО18, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, что работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина находится ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку и брюки чёрного цвета, черную шапку, на ногах ботинки чёрного цвета, при себе имел рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с молочной и сырной продукцией. После чего, в 14:51, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял со стеллажа сыр и масло, сложил их в свой рюкзак, далее, в 14:53 14.01.2023 он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО64 а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от 14.01.2023, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 1 упаковки сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 г., стоимостью 206 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковки сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 г., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 г., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 г., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1259 рублей 94 копейки; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1759 рублей 92 копейки; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2397 рублей 89 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 7174 рубля 67 копеек. Указанная стоимость товара является розничной. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Воронежа.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 7174 рубля 67 копеек /т. 2 л.д. 55-56/;

- показания свидетеля ФИО65 данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14.01.2023 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО66 о том, что 14.01.2023 примерно в период времени с 14:50 по 14:59 из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, был похищен товар, а именно: 1 упаковку сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 гр., стоимостью 206 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200 г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 7174 рубля 67 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл 14.01.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже. 

После чего, 14.01.2023 местонахождение ФИО7 было установлено, и дознаватель ОД ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу майор полиции ФИО8 приняла объяснение от ФИО7, в котором он признался в хищении товарно-материальных ценностей 14.01.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 2 л.д. 186-189/;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 205-210/; 

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:50 по 14:59 похитило из магазина «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 10/; 

- справкой об ущербе похищенного товара от 14.01.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: 1 упаковка сыра «ДИЕТИЧЕСКИЙ» 20% 200 г., стоимостью 206 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 г., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 г., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 г., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1259 рублей 94 копейки; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1759 рублей 92 копейки; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2397 рублей 89 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 7174 рубля 67 копеек с учётом НДС /т. 2 л.д. 19/; 

- актом выборочной инвентаризации от 14.01.2023, согласно которому 14.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. 

<

адрес> выявлена недостача следующего товара: 1 упаковка сливочного масла «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» 82,5% 180 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 200 г., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО» масло традиционное 82,5% 400 г., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр монастырский 45% 200 г., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1259 рублей 94 копейки; 8 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1759 рублей 92 копейки; 11 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сыр классический 45% 200г., стоимостью 217 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2397 рублей 89 копеек /т. 2 л.д. 20-21/.

3) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 14.01.2023 совершении им покушения на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, не доведя при этом преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7 от 31.01.2023, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 14.01.2023 около 15:22 он один пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы посмотреть какой-нибудь товар, деньги у него при себе были. Он был одет в куртку чёрного цвета, спортивные брюки синего цвета, шапку ушанку тёмного цвета. При себе у него был рюкзак. Он на входе в магазин не взял ни корзину для товара, ни тележку, а сразу же прошёл в торговый зал. Проходя по торговому залу, у него возник умысел похитить несколько упаковок сыра и сливочного масла, чтобы продать незнакомым лицам, так как ему срочно нужны были деньги. Никакой предварительной договоренности с кем-либо о сбыте похищенного товара у него не было. Далее, он прошёл в отдел по продаже молочной продукции, убедился в том, что за ним никто не наблюдает, а также что рядом нет других покупателей, подошел к холодильной камере молочного отдела, открыл дверь холодильника и взял с полки холодильной камеры по очереди следующий товар: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 г.; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200 г.; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 г. Весь указанный товар он сложил в рюкзак, находящийся при нём. Никто из сотрудников магазина факта хищения товара не заметил, никто его не пытался остановить. После этого он направился в сторону кассы, где на выходе из магазина его остановил сотрудник магазина «Пятерочка» вместе с похищенным им товаром/т. 2 л.д. 116-119/;

- показания представителя потерпевшего ФИО67 данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14.01.2023 ему на рабочий телефон позвонил сотрудник магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ФИО68 который сообщил, что 14.01.2023 он заметил подозрительного мужчину, который в последующем пытался похитить товар из магазина и был остановлен на выходе из магазина с неоплаченным товаром. Данный мужчина задержан и находится в магазине, он дал указание вызвать сотрудников полиции, подготовить документы и написать заявление в полицию. В ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена стоимость товара, который мужчина хотел похитить, а именно: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего товара на общую сумму 4399 рублей 79 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ и лицо, совершившее данное преступление установлено и мужчину зовут ФИО7. Таким образом от противоправных действий ФИО7 ООО «

<

данные изъяты> мог быть причинён материальны ущерб на сумму 4399 рублей 79 копеек. /т. 2 л.д. 99-100/;

- показания свидетеля ФИО69 данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, который показал, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес> 14.01.2023 примерно в 17:20 он просматривал камеры видеонаблюдения за 14.01.2023. В 15:20 14.01.2023, он увидел, что в помещении магазина находится ранее неизвестный ему мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку и брюки чёрного цвета, черную шапку, на ногах ботинки чёрного цвета, при себе имел рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией. После чего, ранее неизвестный ему мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял оттуда масло и сыр, положил его в свой рюкзак, далее, 14.01.2023 в 15:25 он пересёк кассовую зону и на выходе из магазина был остановлен им. После чего он спросил у мужчины имеется ли у него неоплаченный товар, он мне ответил что имеется и они прошли с ним в служебное помещение, где он добровольно выдал неоплаченный им товар, а именно: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1099 рублей 95 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200г., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1199 рублей 94 копейки; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2099 рублей 90 копеек. Указанная стоимость товара является розничной. Мужчина представился ему как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После этого, он незамедлительно сообщил о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО70., а также сообщил о данном факте в полицию. По приезду полиции, с его участием и с участием ФИО7 был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на место совершения преступления, и в ходе которого был изъят неоплаченный товар. В ходе осмотра замечаний не поступало.

По поводу произошедшего ФИО7 пояснил, что похитил данные товары, с целью удовлетворения собственных потребностей, т.к. он не имел при себе денежных средств в достаточном количестве. С учётом того, что товар, похищенный ФИО7 был изъят на месте, инвентаризация продукции гипермаркета не проводилась.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения мог бы причинить ООО 

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 4399 рублей 79 копеек/т. 2 л.д. 103-106/;

- показания свидетеля ФИО71., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14.01.2023 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО73. о том, что 14.01.2023 примерно в 15:22 из магазина «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>2 была совершена попытка хищения товара, а именно: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара могла бы составить 4399 рублей 79 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл 14.01.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже. 

После чего, 14.01.2023 местонахождение ФИО74. было установлено, и дознаватель ОД ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу майор полиции ФИО76. приняла объяснение от ФИО75 в котором он признался в попытке хищении товарно-материальных ценностей 14.01.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>т. 2 л.д. 186-189/;

- протокол осмотра места происшествия от 14.01.2023, произведённый по адресу: г

<

адрес> согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты> было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят похищенный товар: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200г.; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200 г.; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 г. /т. 2 л.д. 66-71/; 

-протокол осмотра предметов (документов) от 10.02.2023, согласно которого осмотрен похищенный ФИО7 14.01.2023 товар из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 131-133/; 

- заявлением ФИО77. от 14.01.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 14.01.2023 примерно в 15:22 пыталось похитить из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 64/; 

- справкой об ущербе похищенного товара от 14.01.2023 из магазина 

<

данные изъяты>» ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого мог бы быть похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1099 рублей 95 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200г., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1199 рублей 94 копейки; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2099 рублей 90 копеек. Общая стоимость похищенного товара могла бы составить 4399 рублей 79 копеек с учётом НДС /т. 2 л.д. 73/; 

- актом выборочной инвентаризации от 14.01.2023, согласно которому 14.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. 

<

адрес>2 могла бы быть выявлена недостача следующего товара: 5 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный 45% 200г., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1099 рублей 95 копеек; 6 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр сливочный легкий 30% 200г., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1199 рублей 94 копейки; 10 упаковок сыра «ВКУСНОТЕЕВО» сыр тильзитер премиум 45% 200 г., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2099 рублей 90 копеек /т. 2 л.д. 74/.

4) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 12.01.2023 мелкого хищения чужого имущества, совершённого лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 08.08.2022, вступившим в законную силу 17.10.2022, он был признан виновным в совершении мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Данное решение суда он получил лично, его не обжаловал. Указанный штраф он не оплатил. 

12.01.2023 примерно в 10:06, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г

<

адрес> В этот день на нем были надеты чёрная куртка, черные джинсы, черные ботинки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 10:07 12.01.2023 направился в отдел с шоколадной продукцией, где взял со стеллажа и положил во внутренний карман своей куртки следующую продукцию: 9 упаковок шоколадного батончика «SNICKERS» 160 гр.

Далее, примерно в 10:08 12.01.2023 он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки шоколада, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался. После чего, весь похищенный товар он использовал в личных целях. 

В вечернее время, 31.01.2023, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 12.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>» вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершённом преступлении и дал подробное объяснение. Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>» и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от 12.01.2023 он причинил ООО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб в сумме 1331 рубль 91 копейка/т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО78., данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 31.01.2023 ему на рабочий телефон позвонил сотрудник магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ФИО79 которая сообщила, что 31.01.2023 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения она установила, что 12.01.2023 около 10:08 неизвестный мужчина совершил хищение продукции в магазине, а именно похитил: 9 упаковок шоколадного батончика «Snickers» 160 гр., стоимостью 147 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 1331 рубль 91 копейка. Он дал указание вызвать сотрудников полиции, подготовить документы и написать заявление в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что возбуждено уголовное дело по ст. 158.1 УК РФ и лицо, совершившее данное преступление установлено и мужчину зовут ФИО7 Таким образом от противоправных действий ФИО7 ООО 

<

данные изъяты>» причинён материальный ущерб на сумму 1331 рубль 91 копейка/т. 2 л.д. 178-179/;

- показания свидетеля ФИО80., данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 31.01.2023 примерно в 19:20 она просматривала камеры видеонаблюдения за 12.01.2023. В это время, она увидела, что 12.01.2023 в 10:06, в помещение магазина входит ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку и брюки чёрного цвета, черную шапку, на ногах ботинки чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с шоколадом, расположенным в дальнем углу магазина, напротив холодильной камеры с колбасной продукцией. После чего, в 10:08, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к стеллажу с шоколадом и взял со стеллажа шоколад и положил его во внутренний карман своей куртки, далее он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО81., а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от 12.01.2023, на котором зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 9 упаковок шоколадного батончика «SNICKERS» 160 г., стоимостью 147 рублей 99 копеек за одну упаковку и общей стоимостью 1331 рубль 91 копейку. Общая стоимость похищенного товара составила 1331 рубль 91 копейка. Указанная стоимость товара является розничной. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Воронежа.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 1331 рубль 91 копейка/т. 2 л.д. 182-185/;

- протокол осмотра места происшествия от 31.01.2023, произведенный по адресу: г. 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 12.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> котором запечатлен факт хищения 12.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 147-150/; 

-протокол осмотра предметов (документов) от 07.04.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 12.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором запечатлен факт хищения 12.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> /т. 4 л.д. 214-219/; 

-заявлением ФИО82. от 31.01.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12.01.2023 примерно в 10:08 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>», товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 145/;

-справкой об ущербе похищенного товара от 31.01.2023 из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес> согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>: 9 упаковок шоколадного батончика «Snickers» 160 гр., стоимостью 147 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 1331 рубль 91 копейка с учётом НДС /т. 2 л.д. 153/.

5) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 21.01.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 21.01.2023 примерно в 13:50, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> В этот день на нем были надеты чёрная куртка, чёрные джинсы, чёрные кроссовки с белыми полосками, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 13:51 21.01.2023 направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил в свой рюкзак следующую продукцию: 12 упаковок сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Крестьянское» 180 гр.; 4 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Традиционное» 82,5% 200 гр. Далее, примерно в 13:52 21.01.2023 он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, весь похищенный товар он продал неизвестным ему лицам на улице за 2000 рублей. Описать указанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, 23.01.2023, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 21.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: г

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от 21.01.2023 он причинил ООО 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб в сумме 3167 рублей 84 копейки/т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО83., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 23.01.2023 от администратора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: г

<

адрес> ФИО84. ему стало известно, что 21.01.2023 примерно в 12:30 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что 21.01.2023 примерно в 13:46, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку тёмно-синего цвета, джинсы чёрного цвета, чёрная шапка-ушанка, на плече рюкзак тёмно-зелёного цвета цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 13:49 21.01.2023 он сложил в свой рюкзак: 12 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 3167 рублей 84 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 13:50 ДД.ММ.ГГГГ мужчина пересёк кассовую зону и покинул помещение магазина.

После, ФИО85. незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от 21.01.2023, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «

<

данные изъяты> был причинён ущерб на общую сумму 3167 рублей 84 копейки/т. 3 л.д. 162-166/;

- показания свидетеля ФИО86., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 23.01.2023 в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО87. том, что 21.01.2023 года в период времени с 13:49 по 13:50 из магазина «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 12 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 3167 рублей 84 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл 23.01.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО7 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. 23.01.2023 местонахождение ФИО7, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения. 23.01.2023 ФИО7 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО7 признался в краже товарно-материальных ценностей 21.01.2023 в период времени с 13:46 по 13:50 из магазина «Пятерочка 10713» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, 23.01.2023 им от ФИО7 принята явка с повинной. Им был написан рапорт о совершенном преступлении ФИО7, который был передан в дежурную часть ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу для последующей регистрации в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ /т. 2 л.д. 240-242/;

- протокол осмотра места происшествия от 23.01.2023, произведенный по адресу: г. 

<

адрес> согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 21.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения 21.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 198-201/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.06.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 21.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, на котором запечатлён факт хищения 21.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> /т. 7 л.д. 72-77/; 

- заявлением ФИО88. от 23.01.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.01.2023 в период времени с 13:49 по 13:50 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 196/;

- справкой об ущербе похищенного товара от 23.01.2023 из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 3167 рублей 84 копейки с учётом НДС /т. 2 л.д. 222/;

- актом выборочной инвентаризации от 23.01.2023, согласно которому 21.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 12 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 72,5% 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 2 л.д. 223/.

6) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 25.01.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 25.01.2023 примерно в 11:10, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты чёрная куртка, чёрные джинсы, чёрные кроссовки с белыми полосками, на голове шапка-ушанка чёрного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 11:11 25.01.2023 направился в отдел с молочной и сырной продукцией. где взял из холодильника и положил к себе в правый карман куртки следующую продукцию: 9 упаковок сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Традиционное» 82,5% 200 гр.; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Сливочный» 50%; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Классический» 45%.

Далее, примерно в 11:12 25.01.2023 он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки сыра и масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился на рынок «Невский», с целью продать ранее похищенный им товар. Примерно в 11:40 25.01.2023 на «Невском» рынке он продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 500 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, 18.02.2023, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 25.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении.

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г

<

адрес> и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от 25.01.2023 он причинил АО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб в сумме 5979 рублей 74 копейки/т. 7 л.д. 45-63/; 

- показания представителя потерпевшего ФИО89., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 01.02.2023 от администратора магазина «Пятерочка 2357», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> – ФИО90. ему стало известно, что 01.02.2023 примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что 25.01.2023 примерно в 11:30, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы чёрного цвета, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками, на плече у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 11:31 25.01.2023 он сложил в свой рюкзак: 9 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5979 рублей 74 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 11:33 25.01.2023 мужчина пересёк кассовую зону и покинул помещение магазина.

После, ФИО91. незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от 25.01.2023, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, АО «ТД 

<

данные изъяты>» был причинён ущерб на общую сумму 5979 рублей 74 копейки. /т. 3 л.д. 162-166/; 

- показания свидетеля ФИО92В., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 01.02.2023 года в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО93 том, что 25.01.2023 года в период времени с 11:29 по 11:33 из магазина «Пятерочка 2357» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 9 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5979 рублей 74 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершённого преступления, он прибыл 01.02.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО7 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. 18.02.2023 местонахождение ФИО7, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

18.02.2023 ФИО7 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО7 признался в краже товарно-материальных ценностей 25.01.2023 в период времени с 11:30 по 11:33 из магазина «Пятерочка 2357» АО «ТД 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Воронеж

<

адрес> По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, 18.02.2023 им от ФИО7 принята явка с повинной /т. 3 л.д. 157-160/;

- протокол осмотра места происшествия от 01.02.2023, произведённый по адресу: г. 

<

адрес> 12, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» АО 

<

данные изъяты>» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 25.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Воронеж, ул. 

<

адрес>, на котором запечатлён факт хищения 25.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» /т. 3 л.д. 2-4/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.06.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 25.01.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «ТД 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> на котором запечатлен факт хищения 25.01.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>» /т. 7 л.д. 84-89/;

-заявлением ФИО94. от 01.02.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 25.01.2023 в период времени с 11:29 по 11:33 похитило из магазина «Пятерочка» АО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>»/т. 2 л.д. 250/;

- справкой об ущербе похищенного товара от 25.01.2023 из магазина «Пятерочка» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты> 9 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5979 рублей 74 копейки с учётом НДС /т. 3 л.д. 24/; 

- актом выборочной инвентаризации от 01.02.2023, согласно которому 25.01.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: г. Воронеж, ул

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 9 упаковок масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 3 л.д. 25/.

7) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 05.02.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым,., который показал, что 05.02.2023 примерно в 16:35, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>«б». В этот день на нем были надеты чёрная куртка, черные джинсы, черные кроссовки с белыми полосками, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 16:36 05.02.2023 направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 2 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Крестьянское» 180 гр.; 5 упаковок сыра «EKON» 50%; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК БЗМЖ» 200 гр.; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Классический» 45%; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Сливочный» 50%; 2 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Традиционное» 82,5% 200 гр.

Далее, примерно в 16:37 05.02.2023 он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки сыра и масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился на рынок «Невский», с целью продать ранее похищенный им товар. Примерно в 17:00 05.02.2023 на «Невском» рынке он продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 2000 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, 26.02.2023, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 05.02.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>» вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб в сумме 5177 рублей 73 копейки /т. 7 л.д. 45-63/;

- представителя потерпевшего ФИО95 данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, который показал, что 26.02.2023 от директора магазина «Пятерочка 23628», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> – ФИО11 ему стало известно, что 26.02.2023 примерно в 16:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что 05.02.2023 примерно в 16:35, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 16:37 05.02.2023 он сложил в свой рюкзак: 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «EKON сыр щучанский» 50%, стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр российский» 200 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр классический» 45%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр сливочный» 50%, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5177 рублей 73 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 16:40 05.02.2023 мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО96. незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от 05.02.2023, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» был причинён ущерб на общую сумму 5177 рублей 73 копейки /т. 3 л.д. 162-166/;

- показания свидетеля ФИО97 данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>». 26.02.2023 примерно в 16:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за 05.02.2023. Она увидела, как 05.02.2023 в 16:35 в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку и брюки чёрного цвета, черную шапку, на ногах ботинки чёрного цвета, при себе имел рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с молочной и сырной продукцией. После чего, в 16:37, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял из холодильника сыр и масло, сложил их в свой рюкзак, далее, в 16:40 05.02.2023 он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО98 а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от 05.02.2023, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 2 упаковок сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Крестьянское» 180 гр., стоимостью 115 рублей 02 копейки за одну упаковку; 5 упаковок сыра «EKON» 50%, стоимостью 105 рублей 00 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК БЗМЖ» 200 гр., стоимостью 118 рублей 94 копейки за одну упаковку; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Классический» 45%, стоимостью 118 рублей 88 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Сливочный» 50%, стоимостью 128 рублей 55 копеек; 2 упаковок сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 132 рубля 07 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 3227 рублей 37 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Воронежа.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «

<

данные изъяты> ущерб в сумме 3227 рублей 37 копеек /т. 3 л.д. 94-97/;

- показания свидетеля ФИО99 данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 26.02.2023 года в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление ФИО100. о том, что 05.02.2023 в период времени с 16:35 по 16:40 из магазина «Пятерочка 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 82,5% 180 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 20 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек; 2 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5177 рублей 73 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл 26.02.2023 в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в г. Воронеже. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО7 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. 26.02.2023 местонахождение ФИО7, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

26.02.2023 ФИО7 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО7 признался в краже товарно-материальных ценностей 05.02.2023 в период времени с 16:35 по 16:40 из магазина «Пятерочка № ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, 26.02.2023 им от ФИО7 принята явка с повинной/т. 3 л.д. 157-160/;

- протокол осмотра места происшествия от 26.02.2023, произведенный по адресу: г. Воронеж, 

<

адрес>», согласно которому в помещении магазина «

<

данные изъяты>» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 05.02.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> на котором запечатлен факт хищения 05.02.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> /т. 3 л.д. 56-58/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.06.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 05.02.2023, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>», на котором запечатлен факт хищения 05.02.2023 ФИО7 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» /т. 7 л.д. 96-100/;

- заявлением ФИО101. от 26.02.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05.02.2023 в период времени с 16:35 по 16:40 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» /т. 3 л.д. 54/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>б», согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 82,5% 180 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 20 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек; 2 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5177 рублей 73 копейки с учётом НДС /т. 3 л.д. 81/;

-актом выборочной инвентаризации от 05.02.2023, согласно которому 05.02.2023 при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. 

<

адрес>» была выявлена недостача следующего товара: 2 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 82,5% 180 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК сыр российский» 20 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек; 2 упаковки сыра «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку /т. 3 л.д. 82-83/.

8) Кроме признания ФИО7 своей вины в совершении им 22.01.2023 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 22.01.2023 примерно в 11:30, он пришёл в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. 

<

адрес>». В этот день на нем были надеты чёрная куртка, черные джинсы, черные кроссовки с белыми полосками, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 11:32 22.01.2023 направился в отдел с молочной и сырной продукцией где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 2 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Традиционное» 82.5% 200 гр.; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр сливочный» 50%; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Классический» 45%; 0,906 грамма сыра «LIEB Сыр Гауда» 45%; 5 упаковок сыра «EKON сыр Щучанский» 50%; 3 упаковки сливочного масла «ВКУСНОТЕЕВО Масло Крестьянское» 180 гр.

Далее, примерно в 11:35 22.01.2023 он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки сыра и масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился на рынок «Невский», с целью продать ранее похищенный им товар. Примерно в 12:20 22.01.2023 на «Невском» рынке он продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 700 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, 07.03.2023, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения 22.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: г. 

<

адрес>» вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>» и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от 22.01.2023 он причинил ООО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб в сумме 5963 рубля 71 копейка /т. 7 л.д. 45-63/; 

- показания представителя потерпевшего ФИО102., данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 07.03.2023 от директора магазина «Пятерочка 23628», расположенного по адресу: г

<

адрес> – ФИО11 ему стало известно, что 07.03.2023 примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что 22.01.2023 примерно в 11:30, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г

<

адрес> вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 11:32 22.01.2023 он сложил в свой рюкзак: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр сливочный» 50%, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр классический» 45%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,906 грамма сыра «LIEB сыр гауда» 45%, стоимостью 829 рублей 99 копеек; 5 упаковок сыра «EKON сыр щучанский» 50%, стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5963 рубля 71 копейка. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 11:35 22.01.2023 мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО103. незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от 22.01.2023, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «

<

данные изъяты> был причинён ущерб на общую сумму 5963 рубля 71 копейка /т. 3 л.д. 162-166/;

- показания свидетеля ФИО104 данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, которая показала, что работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г

<

адрес>». 07.03.2023 при выборочной инвентаризации товарно-материальных ценностей, был установлен факт отсутствия следующего товара: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 152 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр сливочный» 50%, стоимостью 128 рублей 56 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр классический» 45%, стоимостью 116 рублей 56 копеек за одну упаковку; 0,906 грамма сыра «LIEB сыр гауда» 45%, стоимостью 425 рублей 34 копеек за 1 кг; 5 упаковок сыра «EKON сыр щучанский» 50%, стоимостью 106 рублей 88 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 115 рублей 21 копейка за одну упаковку. Всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3556 рублей 76 копеек без учета НДС. Далее при выборочном просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения, был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 22.01.2023 года в 11:30 в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>», зашёл мужчина на вид около 30-35 лет, среднего роста, среднего телосложения, одет в крутку тёмно-синего цвета с капюшоном, брюки темного цвета, кроссовки чёрного цвета. При себе у него был рюкзак серо-зеленого цвета. Далее вышеуказанный мужчина направился к отделу с молочной продукцией. Осмотревшись по сторонам, мужчина взял со стеллажа следующие товарно-материальные ценности: 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 152 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр сливочный» 50%, стоимостью 128 рублей 56 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр классический» 45%, стоимостью 116 рублей 56 копеек за одну упаковку; 0,906 грамма сыра «LIEB сыр гауда» 45%, стоимостью 425 рублей 34 копеек за 1 кг; 5 упаковок сыра «EKON сыр щучанский» 50%, стоимостью 106 рублей 88 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ВКУСНОТЕЕВО масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 115 рублей 21 копейка за одну упаковку. Всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3556 рублей 76 копеек без учёта НДС. Спрятав данный товар к себе в рюкзак, мужчина направился в сторону выхода. После чего, мужчина, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина в неизвестном направлении. О данном факте было сообщено в отдел полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3556 рублей 76 копеек без учета НДС /т. 3 л.д. 152-154/; 

- показания свидетеля № ФИО4 Гауда» 45% 1 кг, стоимостью 829 рублей 99 копеек; 5 упаковок ФИО4 «EKON ФИО4 Щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 5963 рубля 71 копейка. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 по 11:35 из магазина «Пятерочка 2357» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 3 л.д. 157-160/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 108-113/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 7 л.д. 107-112/; 

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 по 11:35 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 106/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,906 грамма ФИО4 «LIEB ФИО4 Гауда» 45% 1 кг, стоимостью 829 рублей 99 копеек; 5 упаковок ФИО4 «EKON ФИО4 Щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 5963 рубля 71 копейка с учётом НДС /т. 3 л.д. 136/; 

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 классический» 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,906 грамма ФИО4 «LIEB ФИО4 Гауда» 45% 1 кг, стоимостью 829 рублей 99 копеек; 5 упаковок ФИО4 «EKON ФИО4 Щучанский» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 183 рубля 99 копеек /т. 3 л.д. 137-138/. 

9) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 14:05 он пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14:10 он взял со стеллажа следующий товар: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр.; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 14:16 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Центральном» рынке 

<

адрес> продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1700 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 4 л.д. 58-62/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:15, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты чёрная куртка, синие джинсы, черные ботинки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 14:16 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр.; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр.

Далее, примерно в 14:17 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки ФИО4 и масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился на «Центральный» рынок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 1700 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 6204 рубля 70 копеек /т. 7 л.д. 45-63/; 

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 21077», расположенного по адресу: 

<

адрес> - ФИО26 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:15, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30- 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 14:16 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6204 рубля 70 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 14:17 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО26 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 6204 рубля 70 копеек /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО26, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, которая показала, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 14:15, в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией. После чего, в 14:16, ранее неизвестный мне мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял со стеллажа ФИО4, сложил его в свой рюкзак, далее, в 14:17 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44, а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 4 упаковок ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр., стоимостью 117 рублей 28 копеек за одну упаковку; 3 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 47 копеек за одну упаковку; 23 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 3199 рублей 36 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учёта НДС.

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> /т. 3 л.д. 231-234/;

- показания свидетеля ФИО27, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО26 том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:16 из магазина «Пятерочка 21077» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>«А» был похищен товар, а именно: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 23 упаковки; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6204 рубля 70 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>.

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:16 из магазина «Пятерочка 21077» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 4 л.д. 46-49/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 179-185/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 64-66/; 

- заявлением ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:16 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 177/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 23 упаковки; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6204 рубля 70 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС /т. 3 л.д. 187/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 4 упаковки ФИО4 «ФИО3 Калачеевский фасованный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 23 упаковки; 23 упаковки ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку /т. 3 л.д. 206/.

10) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 16:35 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16:40 он взял со стеллажа следующий товар: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр.; 5 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 16:45 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «1000 мелочей» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1250 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 4 л.д. 58-62/;

- показания подозреваемого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:44, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нём были надеты чёрная куртка, синие джинсы, чёрные ботинки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 16:45 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр.; 5 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр.

Далее, примерно в 16:47 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился в сторону мини-рынка «1000 мелочей», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где он продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 1250 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4099 рублей 78 копеек /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 21077», расположенного по адресу: 

<

адрес> - ФИО26 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:44, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30- 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 16:45 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4099 рубля 78 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 16:46 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО26 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 4099 рублей 78 копеек /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО26, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16:44, в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией. После чего, в 16:45, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией, взял со стеллажа ФИО4, сложил его свой рюкзак, далее, в 16:46 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44, а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 117 рублей 28 копеек за одну упаковку; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 105 рублей 40 копеек за одну упаковку; 5 упаковоксыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 97 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2601 рубль 05 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС.

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> /т. 3 л.д. 231-234/;

- показания свидетеля ФИО27, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО26 том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 из магазина «Пятерочка 21077» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4099 рубля 78 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>.

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:45 из магазина «Пятерочка 21077» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 4 л.д. 46-49/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 215-221/; 

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 64-66/; 

- заявлением ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:45 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 213/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку; 12 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК МААСДАМ» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4099 рубля 78 копеек с учётом НДС /т. 3 л.д. 225/.

11) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 20:00 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 20:10 он взял со стеллажа следующий товар: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 20:14 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «1000 мелочей» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1300 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 4 л.д. 58-62/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:13, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты чёрная куртка, синие джинсы, черные ботинки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 20:14 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр. 

Далее, примерно в 20:16 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал, остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 1500 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4599 рублей 79 копеек /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 17644», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО28 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:13, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30- 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, чёрная шапка, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 20:14 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4599 рублей 79 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 20:15 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО28 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 4599 рублей 79 копеек /т. 6 л.д. 63-70/; 

- показания свидетеля ФИО28, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 20:13, в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета, джинсы синего цвета, чёрная шапка, на плече рюкзак чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией. После чего, в 20:14, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял со стеллажа ФИО4, сложил его в свою рюкзак, далее, в 20:15 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44, а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 144 рубля 66 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 124 рубля 78 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 137 рублей 28 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2819 рублей 78 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «Агроторг» ущерб в сумме 2819 рублей 78 копеек. /т. 4 л.д. 24-27/;

- показания свидетеля ФИО27, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО28 том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 из магазина «Пятерочка 17644» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар, а именно: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4599 рублей 79 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>.

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:14 из магазина «Пятерочка 17644» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 4 л.д. 46-49/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 240-245/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 64-66/; 

- заявлением ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:14 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 3 л.д. 238/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4599 рублей 79 копеек с учётом НДС /т. 4 л.д. 18/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача следующего товара: 5 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 4 л.д. 19/. 

12) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 16:10 пришёл в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, он взял со стеллажа следующий товар: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 30% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 Калачеевский» 45% 200 гр.; 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО10» 50% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 180 гр.; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 45% 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 16:15 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «Танеевский» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 2500 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 4 л.д. 148-150/;

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:12, он пришёл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты чёрная куртка, черные джинсы, черные кроссовки, на голове шапка-ушанка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 16:14 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 30% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 Калачеевский» 45% 200 гр.; 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО10» 50% 200 гр.; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 180 гр.; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 45% 200 гр.

Далее, примерно в 16:15 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился на рынок «Танеевский», расположенный по 

<

адрес>, где продал ранее незнакомому ему мужчине похищенный товар за 2500 рублей. Описать указанного мужчину он не сможет, и при встрече он его не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он ему не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и написал заявление о совершенном им преступлении. После чего, ДД.ММ.ГГГГ предоставил объяснение по данному факту сотруднику полиции.

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил АО «Тандер» имущественный ущерб в сумме 6144 рубля 72 копейки /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО43, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от товароведа магазина «Магнит Веллингтон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО29 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:30 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:13, в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30- 35 лет, среднего телосложения, одетый в длинную куртку чёрного цвета, джинсы чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 16:14 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6144 рубля 72 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 16:15 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО29 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, АО «Тандер» был причинён ущерб на общую сумму 6144 рубля 72 копейки.

Позже от сотрудников полиции, ему стало известно, что к совершению вышеуказанных преступлений причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т. 4 л.д. 223-225/;

- показания свидетеля ФИО29, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:30 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 16:13, в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в длинную куртку чёрного цвета, черные джинсы, кроссовки чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета, при себе за спиной у него находился рюкзак защитного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией. После чего, в 16:14, ранее неизвестный ей мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял со стеллажа ФИО4, сложил его в свой рюкзак, далее, в 16:15 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО43, а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 2 упаковок ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 110 рублей 85 копеек за одну упаковку; 3 упаковок ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 100 рублей 91 копейка за одну упаковку; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 Калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 133 рубля 02 копейки за одну упаковку; 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 110 рублей 85 копеек за одну упаковку; 3 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 180 гр., стоимостью 103 рубля 10 копеек за одну упаковку; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 Сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 147 рублей 80 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 3952 рубля 57 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинил АО «Тандер» ущерб в сумме 3952 рубля 57 копеек /т. 4 л.д. 162-165/;

- показания свидетеля ФИО30, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО29 том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6144 рубля 72 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>.

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:15 из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной. Им был написан рапорт о совершенном преступлении ФИО1, который был передан в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> для последующей регистрации в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ /т. 4 л.д. 226-228/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего АО «Тандер» /т. 4 л.д. 81-82/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего АО «Тандер» /т. 4 л.д. 157-159/; 

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была произведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которого он указал магазин и точное количество товаров (их наименование) которое он похитил ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> /т. 4 л.д. 152-156/

- заявлением ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:15 похитило из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий АО «Тандер» /т. 4 л.д. 77/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий АО «Тандер»: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 6144 рубля 72 копейки с учётом НДС /т. 4 л.д. 105/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 2 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 30% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 6 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку, 5 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки ФИО4 «ФИО3 ФИО9» 45% 200 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за одну упаковку; 14 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 4 л.д. 106/.

13) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 17:35 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 17:40 ДД.ММ.ГГГГ он взял со стеллажа следующий товар: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК сливочный» 50% 200 гр.; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 17:42 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Центральном» рынке он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 2100 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 5 л.д. 54-156/;

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:40, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты куртка чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 17:42 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК сливочный» 50% 200 гр.; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр.

Далее, примерно в 17:43 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4729 рублей 79 копеек /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка 11213», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО31 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 он просматривал камеры видеонаблюдения. В это время, он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:40, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ему мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плече у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 17:42 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4739 рублей 79 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 17 : 43 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО31 незамедлительно обратился в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 4729 рублей 79 копеек. /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО31, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он пришёл на работу, расположенную по адресу: 

<

адрес> стал просматривать записи с камер видеонаблюдения. При просмотре которых он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:42 мужчина из холодильника берет товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: ФИО4 полутвердый Брест-Литовск в количестве 10 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейку за шт., а всего на сумму 1117 рублей 10 копеек; БЗАМЖ-Брест-Литовск ФИО4 Маасдам в количестве 11 штук, стоимостью 149 рублей 97 копеек за шт., а всего на сумму 1649 рублей 67 копеек. Похищенный товар кладет к себе в рюкзак и покидает торговый зал магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. После чего, о случившемся он сообщил ФИО44 и вызвал сотрудников полиции, по приезду которых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и упакован надлежащим способом. /т. 5 л.д. 32-33/;

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО31 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:42 из магазина «Пятерочка 11213» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар, а именно: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4729 рублей 79 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то естьс учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:42 из магазина «Пятерочка 11213» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 5 л.д. 163-167;

- посмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 237-240/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 58-60/; 

-заявлением ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:42 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 4 л.д. 235/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4729 рублей 79 копеек с учётом НДС /т. 5 л.д. 18/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 10 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 11 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 Маасдам» 45% 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 5 л.д. 19/.

14) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 12:35 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 12:39 ДД.ММ.ГГГГ он взял со стеллажа следующий товар: 3 упаковки масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр.; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 12:40 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «1000 мелочей» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 800 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 5 л.д. 190-194/;

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:35, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты кофта чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 12:39 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией. где взял из холодильника и положил к себе карман кофты следующую продукцию: 3 упаковки масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр.; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр. 

Далее, примерно в 12:40 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 2849 рублей 92 копейки /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 20031», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, ФИО32 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:35, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 12:39 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в карман своей кофты: 3 упаковки масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2849 рублей 92 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 12:40 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО32 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 2849 рублей 92 копейки/т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО32, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 12:35 в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета, синие джинсы, черную шапку, на ногах ботинки чёрного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с молочной и сырной продукцией. После чего, в 12:39, ранее неизвестный мне мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял из холодильника ФИО4 и масло, сложил их в карман своей кофты, далее, в 12:40 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44., а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 3 упаковок сливочного масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 267 рублей 87 копеек за одну упаковку; 5 упаковок сливочного масла «EKONIVA» 82,5% 400 гр., стоимостью 195 рублей 71 копейка за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 1782 рубля 16 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «Агроторг» ущерб в сумме 1782 рубля 16 копеек. /т. 5 л.д. 102-105/;

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО32 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:39 из магазина «Пятерочка 20031» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2849 рублей 92 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:35 по 12:40 из магазина «Пятерочка 20031» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 было взято объяснение по данному факту /т. 5 л.д. 163-167/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 73-77/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 181-187/; 

- заявлением ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:39 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 70/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 3 упаковки масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2849 рублей 92 копейки с учётом НДС /т. 5 л.д. 98/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача следующего товара: 3 упаковки масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 5 упаковок масла «EKONIVA масло традиционное» 82,5% 350 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 5 л.д. 99/.

15) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 21:06 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 21:08 ДД.ММ.ГГГГ он взял со стеллажа следующий товар: 4 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 400 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 200 гр., 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК несолёное» 82,5%, которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 21:10 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «1000 мелочей» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1500 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 5 л.д. 190-194/;

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:06, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты в кофту чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, ботинки чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 21:08 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 4 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 400 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 200 гр., 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК несолёное» 82,5%.

Далее, примерно в 21:10 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение.

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4199 рублей 85 копеек /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 19242», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО34 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:06, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 21:08 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 4 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 4200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК несолёное» 82,5%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4199 рублей 85 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 21:10 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО34 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 4199 рубля 85 копеек. /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО34, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 она просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 21:06 в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в куртку чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, на ногах ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с молочной и сырной продукцией. После чего, в 21:08, ранее неизвестный мне мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял из холодильника ФИО4 и масло, сложил их в свой рюкзак, далее, в 21:10 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44, а также сообщила о данном факте в полицию. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на котором зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара.

Ей была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 4 упаковок сливочного масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 254 рубля 66 копеек за одну упаковку; 3 упаковок сливочного масла «ФИО3 Традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 126 рублей 03 копеек за одну упаковку; 8 упаковок сливочного масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное 82,5% стоимостью 125 рублей 60 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 2401 рубль 53 копейки. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил ООО «Агроторг» ущерб в сумме 2401 рубль 53 копейки /т. 5 л.д. 131-134/;

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО34 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:08 из магазина «Пятерочка 19242» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар, а именно: 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК масло сливочное»» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4199 рублей 85 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:06 по 21:10 из магазина «Пятерочка 19242» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 было взято объяснение по данному факту /т. 5 л.д. 163-167/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 111-116/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 181-187/; 

- заявлением ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:08 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 109/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 4 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 4200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК несолёное» 82,5%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4199 рублей 85 копеек с учётом НДС /т. 5 л.д. 120/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: 4 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 4200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 8 упаковок масла «БРЕСТ-ЛИТОВСК несолёное» 82,5%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 5 л.д. 121/.

16) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 12:48 ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа следующий товар: 9 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ монастырский» 200 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 400 гр.; 13 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО10» 200 гр., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 12:50 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на рынке «1000 мелочей» он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 2500 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 5 л.д. 190-194/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:45, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нём были надеты кофта чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, ботинки чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 12:48 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 9 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ монастырский» 200 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 400 гр.; 13 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО10» 200 гр.

Далее, примерно в 12:50 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла и ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4954 рубля 77 копеек /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 16699», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО35 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:45, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, на голове шапка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 12:48 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 9 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ монастырский» 200 гр., стоимостью 149 рублей 98 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, 13 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО10» 200 гр., стоимостью 173 рубля 46 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4954 рубля 77 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 12:50 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО35 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 4954 рубля 77 копеек /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО35 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:48 из магазина «Пятерочка 16699» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 9 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 монастырский» 45% 200 гр., стоимостью 149 рублей 98 копеек за одну упаковку; 13 упаковок ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСК ФИО4 ФИО10» 50% 200 гр., стоимостью 173 рубля 46 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4954 рубля 77 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:45 по 12:50 из магазина «Пятерочка 16699» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 5 л.д. 163-167/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 139-144/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 181-187/; 

- заявлением ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:48 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 137/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 9 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ монастырский» 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку., 13 упаковок ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО10» 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4954 рубля 77 копеек с учётом НДС /т. 1 л.д. 149/.

17) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 14:57 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 14:59 ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа следующий товар: 1 упаковку ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 ФИО10» 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 200 гр.; 0,889 гр. ФИО4 «LIEB ФИО4 гауда»; 1 упаковку ФИО4 «Свежий ряд голландский» 45%; 0,688 гр. ФИО4 «LIEBENDORF ФИО4 маасдам»; 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное»; 0,599 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО4 сливочный» 1 кг; 0,659 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО10» 45%; 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 классический» 45%; 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 сливочный» 50%; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный легкий» 30%; 1 упаковку масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., которые спрятал в свой рюкзак и примерно в 15:01 у ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Центральном» рынке он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 2000 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 5 л.д. 190-194/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:57, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты кофта чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 14:59 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 1 упаковку ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 ФИО10» 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 Калачеевский» 200 гр.; 0,889 гр. ФИО4 «LIEB ФИО4 гауда»; 1 упаковку ФИО4 «Свежий ряд голландский» 45%; 0,688 гр. ФИО4 «LIEBENDORF ФИО4 маасдам»; 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное»; 0,599 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО4 сливочный» 1 кг; 0,659 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО10» 45%; 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 классический» 45%; 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 сливочный» 50%; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный легкий» 30%; 1 упаковку масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр.; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.

Далее, примерно в 15:01 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла и ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 5032 рубля 02 копейки /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 7215», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО36 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 она просматривала камеры видеонаблюдения. В это время, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:57, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30 - 35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 14:59 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 ФИО10» 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,889 гр. ФИО4 «LIEB ФИО4 гауда», стоимостью 737 рублей 86 копеек; 1 упаковку ФИО4 «Свежий ряд голландский» 45%, стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,688 гр. ФИО4 «LIEBENDORF ФИО4 маасдам», стоимостью 591 рубль 67 копеек; 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное», стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,599 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО4 сливочный», стоимостью 389 рублей 34 копейки, 0,659 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО10» 45% стоимостью 349 рублей 26 копеек, 1 упаковку масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 классический» 45%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 сливочный» 50%, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный легкий» 30%, стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 188 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5032 рубль 02 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 15:01 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО36 незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с её участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинён ущерб на общую сумму 5032 рубля 02 копейки. /т. 6 л.д. 63-70/; 

- показания свидетеля ФИО36, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, которая показала, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в их магазине проводилась инвентаризация, в ходе которой была обнаружена недостача товара на сумму 3044 рубля 98 копеек, без учета НДС. После чего она решила посмотреть записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:59 неизвестное ей лицо 

<

данные изъяты> похитило молочную продукцию на вышеуказанную сумму. Тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3044 рубля 98 копеек без учета НДС. /т. 5 л.д. 233-234/; 

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО36 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:59 из магазина «Пятерочка 7215» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: 1 упаковка ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 ФИО10» 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,889 гр. ФИО4 «LIEB ФИО4 гауда», стоимостью 829 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «Свежий ряд голландский» 45%, стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,688 гр. ФИО4 «LIEBENDORF ФИО4 маасдам», стоимостью 859 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка масла «ФИО3 масло традиционное», стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,599 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО4 сливочный» 1 кг, стоимостью 649 рублей 99 копеек, 0,659 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО10» 45% стоимостью 529 рублей 99 копеек, 1 упаковка масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 классический» 45%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 сливочный» 50%, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный легкий» 30%, стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 188 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5032 рубль 02 копейки. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:59 из магазина «Пятерочка 7215» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной. /т. 5 л.д. 163-167/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 201-208/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 1-5/; 

- заявлением ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:59 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 5 л.д. 199/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 1 упаковка ФИО4 «БЛИС-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 ФИО10» 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку; 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 калачеевский» 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,889 гр. ФИО4 «LIEB ФИО4 гауда», стоимостью 829 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «Свежий ряд голландский» 45%, стоимостью 599 рублей 99 копеек за одну упаковку; 0,688 гр. ФИО4 «LIEBENDORF ФИО4 маасдам», стоимостью 859 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка масла «ФИО3 масло традиционное», стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку, 0,599 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО4 сливочный» 1 кг, стоимостью 649 рублей 99 копеек, 0,659 гр. ФИО4 «Свежий ряд ФИО10» 45% стоимостью 529 рублей 99 копеек, 1 упаковка масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 классический» 45%, стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО4 сливочный» 50%, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный легкий» 30%, стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка масла «ФИО3 масло крестьянское» 180 гр., стоимостью 188 рублей 99 копеек за одну упаковку, 1 упаковка ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 5032 рубль 02 копейки с учётом НДС /т. 5 л.д. 229-230/.

18) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 13:58 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>. Далее, примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа следующий товар: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр.; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр.; 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное», которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 14:02 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Центральном» рынке он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1100 рублей, который в этот же день потратил на собственные нужды /т. 6 л.д. 43-45/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:58, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты кофта чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр.; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр.; 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное».

Далее, примерно в 14:02 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла и ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и на улице продал ранее незнакомым ему людям похищенный товар за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Революции 1905 года, 

<

адрес> и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил АО «ТД Перекресток» имущественный ущерб в сумме 4979 рублей 78 копеек. /т. 7 л.д. 45-63/;

- показания представителя потерпевшего ФИО44, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка 1548», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>Г, ФИО37 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:00 он просматривал камеры видеонаблюдения. В это время, он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:58, в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес> Г, вошёл ранее неизвестный ей мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину, а сразу направился к холодильнику с молочной и сырной продукцией, подойдя к холодильнику, на этот момент время было 14:00 ДД.ММ.ГГГГ он сложил в свой рюкзак: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное», стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4979 рублей 78 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 14:02 ДД.ММ.ГГГГ мужчина покинул помещение магазина.

После, ФИО37 незамедлительно обратился в полицию по данному факту, а также сообщил о произошедшем ему. По приезду полиции, с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на место совершения преступления, а также предоставил видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения товара.

Таким образом, АО «ТД Перекресток» был причинён ущерб на общую сумму 4979 рублей 78 копеек /т. 6 л.д. 63-70/;

- показания свидетеля ФИО37, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 он просматривал камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ в 13:59 в помещение магазина зашёл ранее неизвестный ему мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, одетый в кофту чёрного цвета с капюшоном, синие джинсы, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками, при себе у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. Данный мужчина при входе не стал брать покупательскую корзину и сразу направился к стеллажу с молочной и сырной продукцией. После чего, в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ, ранее неизвестный ему мужчина, подойдя к холодильнику с молочной и сырной продукцией взял из холодильника ФИО4 и масло, сложил их в свой рюкзак, далее, в 14:02 ДД.ММ.ГГГГ он пересёк кассовую зону и не оплатив товар вышел из помещения магазина. 

После этого, он незамедлительно сообщил о произошедшем менеджеру по безопасности ФИО44, а также сообщил о данном факте в полицию. По приезду полиции, с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на место совершения преступления, а также предоставил оптический диск с видеозаписью событий от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ему мужчиной товара.

Им была проведена инвентаризация похищенного товара. В ходе инвентаризации было установлено отсутствие 1 упаковки сливочного масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 17 упаковок сливочного масла «ЭКОНИВА масло традиционное» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковок масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4979 рублей 78 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, т.е. с учётом НДС. 

В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной совершившим хищение товара является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинил АО «ТД Перекресток» ущерб в сумме 4979 рублей 78 копеек /т. 6 л.д. 30-33/; 

- показания свидетеля ФИО33, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО37 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00 из магазина «Пятерочка 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес> Г был похищен товар, а именно: 1 упаковка масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное» 82,5% 180 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4979 рублей 78 копеек. Указанная стоимость товара является розничной, то есть с учётом НДС. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашен в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00 из магазина «Пятерочка 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>Г. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 5 л.д. 163-167/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» АО «ТД Перекресток» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего АО «ТД Перекресток» /т. 6 л.д. 16-20/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего АО «ТД Перекресток» /т. 6 л.д. 47-50/; 

- заявлением ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00 похитило из магазина «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес> товар, принадлежащий АО «ТД Перекресток» /т. 6 л.д. 15/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий АО «ТД Перекресток»: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное», стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая стоимость похищенного товара составила 4979 рублей 78 копеек с учётом НДС /т. 6 л.д. 23/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 400 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5% 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку, 17 упаковок масла «Эконива масло традиционное», стоимостью 209 рублей 99 копеек за одну упаковку /т. 6 л.д. 24/.

19) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 08:40 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 08:44 ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа следующий товар: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 Калачеевский» 45% 200 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 200 гр.; 7 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5%, 400 гр.; 4 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., которые спрятал в свой рюкзак и примерно в 08:47 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Юго-Западном» рынке он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине /т. 6 л.д. 146-148/; 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым,ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:40, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты куртка чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, ботинки чёрного цвета, на голове шапка чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно–материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, он примерно в 08:44 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с молочной и сырной продукцией, где взял из холодильника и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 ФИО4 Калачеевский» 45% 200 гр.; 3 упаковки масла «ФИО3 традиционное» 82,5% 200 гр.; 7 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр.; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5%, 400 гр.; 4 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр.

Далее, примерно в 08:47 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла и ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился к остановке «Юго-Западный рынок», где продал похищенный им товар незнакомым ему людям за 100 рублей за одну упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В дневное время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и был допрошен в качестве подозреваемого.

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, 

<

адрес>, и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 4939 рублей 81 копейка /т. 7 л.д. 45-63/; 

- показания представителя потерпевшего ФИО47, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, когда он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, от сотрудницы магазина ФИО38, являющейся директором вышеуказанного магазина, он узнал, что примерно в 11:19 ДД.ММ.ГГГГ ей в ходе просмотра видеокамер неизвестный мужчина, находясь в помещении торгового зала взял торгово-материальные ценности и прошёл мимо кассовой зоны не оплатив товар: а именно 1 упаковку ФИО4 «ФИО3 калачеевский» 45% 200 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку; 3 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное» 82,5%, стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну упаковку; 7 упаковок ФИО4 «ФИО3 ФИО4 сливочный» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки масла «ФИО3 масло традиционное сливочное» 82,5% 400 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну упаковку; 4 упаковки ФИО4 «ФИО3» 45% 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну упаковку. Общая сумма похищенного товара с учётом НДС составила 4939 рублей 81 копейка. После чего она вызвала сотрудников полиции и написала заявление по факту кражи товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Таким образом неизвестное лицо причинило ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4939 рублей 81 копейка. /т. 6 л.д. 124-126/; 

- показания свидетеля ФИО38, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 08:44 при проведении выборочной локальной инвентаризации, она обнаружила недостачу товара, после чего просмотрела архив системы видеонаблюдения установленной в магазине, она выявила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:19 неизвестный ей мужчина, путём свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил товар, а именно: «ФИО4 Калачеевский» ФИО3 45% ф/п 200 г. в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 99 копеек за 1 шт., «Масло Традиционное» ФИО3 сливочное 82,5% 200 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 239 рублей 99 копеек; «ФИО4 сливочный» ФИО3 45% 200 г., в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек; «Масло Традиционное» ФИО3, сливочное 82,5% 400г в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 449 рублей 99 копеек; «ФИО4» ФИО3 45% 200г, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара с учётом НДС составила 4939 рублей 81 копейка. После чего она вызвала сотрудников полиции и написала заявление по факту кражи товара, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 127-129/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 76-79/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 150-153/; 

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была произведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которого он указал магазин и точное количество товаров (их наименование) которое он похитил ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> /т. 6 л.д. 155-162/;

- заявлением ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:44 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 75/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «ФИО4 Калачеевский» ФИО3 45% ф/п 200 г. в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 99 копеек за 1 шт., «Масло Традиционное» ФИО3 сливочное 82,5% 200 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 239 рублей 99 копеек; «ФИО4 сливочный» ФИО3 45% 200 г., в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек; «Масло Традиционное» ФИО3, сливочное 82,5% 400 г. в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 449 рублей 99 копеек; «ФИО4» ФИО3 45% 200 г., в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара составила 4939 рублей 81 копейка с учётом НДС /т. 6 л.д. 99/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача следующего товара: «ФИО4 Калачеевский» ФИО3 45% ф/п 200 г. в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 99 копеек за 1 шт., «Масло Традиционное» ФИО3 сливочное 82,5% 200 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 239 рублей 99 копеек; «ФИО4 сливочный» ФИО3 45% 200 г., в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек; «Масло Традиционное» ФИО3, сливочное 82,5% 400 г. в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 449 рублей 99 копеек; «ФИО4» ФИО3 45% 200 г., в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 199 рублей 99 копеек /т. 6 л.д. 100/.

20) Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении им ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 15:13 пришёл в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес> Далее, примерно в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа следующий товар: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт.; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2 шт.; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт.; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт.; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт.; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., которые спрятал в свою рюкзак и примерно в 15:19 ДД.ММ.ГГГГ покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. После чего, на «Юго-Западном» рынке он продал украденный товар ранее неизвестному ему мужчине /т. 6 л.д. 238-240/;

- показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:13, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день на нем были надеты кофта чёрного цвета с капюшоном, джинсы темного цвета, ботинки чёрного цвета, на плечах у него находился рюкзак тёмно-зелёного цвета, на голове шапка чёрного цвета. При входе он не стал брать покупательскую корзину. Он прошёл по торговому залу и у него возникло желание на хищение товарно – материальных ценностей, в связи с его тяжелым материальным положением. Реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят 

<

данные изъяты>, он примерно в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ направился в отдел с бытовой химией. где взял со стеллажа и положил к себе в рюкзак следующую продукцию: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт.; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2 шт.; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт.; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт.; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт.; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт.

Далее, примерно в 15:19 ДД.ММ.ГГГГ он прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив за вышеперечисленные упаковки масла и ФИО4, и вышел из помещения магазина. В этот момент никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал и остановить не пытался.

После чего, он вышел из магазина и направился в сторону остановки «Юго-Западный рынок», где продал похищенный им товар ранее незнакомым ему людям по 100 рублей за упаковку. Описать вышеуказанных людей он не сможет, и при встрече он их не опознает. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В дневное время, ДД.ММ.ГГГГ, на телефон позвонили сотрудники полиции, которые попросили его прийти в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Он предположил, что его вызывают по поводу совершенного им хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанного товара и в тот же день пришёл в полицию, где сознался в совершенном преступлении и дал подробное объяснение, а также он написал заявление о совершенном им преступлении. 

Он отметил, что он ознакомлен со справкой об ущербе на похищенный им товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 9 Января 233/29 и ему известна его стоимость. Таким образом, своими противоправными действиями от ДД.ММ.ГГГГ он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в сумме 7289 рублей 82 копейки /т. 7 л.д. 45-63/; 

- показания представителя потерпевшего ФИО48, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, когда он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, от сотрудницы магазина ФИО39, являющейся директором вышеуказанного магазина, он узнал, что примерно в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ ей в ходе просмотра видеокамер неизвестный мужчина, находясь в помещении торгового зала взял товарно-материальные ценности и прошёл мимо кассовой зоны не оплатив товар, а именно: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2шт, стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 419 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара с учётом НДС составила 7289 рублей 82 копейки. /т. 6 л.д. 219-222/; 

- показания свидетеля ФИО39, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает заместителем директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на своем рабочем месте, где в ходе просмотра видеокамер обнаружила, что примерно в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ей мужчина, находясь в помещении торгового зала взял ТМЦ и прошёл мимо кассовой зоны не оплатив товар, а именно: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 419 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара с учётом НДС составила 7289 рублей 82 копейки /т. 6 л.д. 204-206/;

- показания свидетеля ФИО40, данные им на стадии предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО39 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:16 из магазина «Пятерочка 19712» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар, а именно: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3шт, стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 419 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара с учётом НДС составила 7289 рублей 82 копейки. Для установления обстоятельств совершенного преступления, он, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин, где при просмотре видеозаписи предоставленной одним из сотрудников магазина на мониторе компьютера, в лице, совершившем кражу, он узнал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который неоднократно совершал хищения из магазинов с товарами повседневного спроса, расположенных в 

<

адрес>. 

После чего, им принимались меры по установлению местонахождения ФИО1 с целью отработки на причастность к совершению вышеуказанного преступления. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1, было установлено, в связи с этим последний был приглашен в отдел полиции для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по его вызову и в ходе беседы ФИО1 признался в краже товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:10 из магазина «Пятерочка 19712» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО1 принята явка с повинной /т. 7 л.д. 1-3/;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 175-177/; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором запечатлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 242-246/;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была произведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которого он указал магазин и точное количество товаров (их наименование) которое он похитил ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> /т. 6 л.д. 248-255/;

- заявлением ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:16 похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий ООО «Агроторг» /т. 6 л.д. 174/;

- справкой об ущербе похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт, стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360 мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт, стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 419 рублей 99 копеек. Общая сумма похищенного товара составила 7289 рублей 82 копейки с учётом НДС /т. 6 л.д. 198/;

- актом выборочной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача следующего товара: GLISS KUR шампунь экстремальное восстановление 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; GLISS KUR бальзам жидкий шелк для волос 360мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1шт. 389 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; Head & Shoulders шампунь 2в1 основной уход 400 мл в количестве 3 шт, стоимостью за 1 шт. 409 рублей 99 копеек; GLISS KUR шампунь жидкий шелк для непослушных волос 400 мл в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 389 рублей 99 копеек; LOREAL PARIS шампунь полное восстановление в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 419 рублей 99 копеек /т. 6 л.д. 199/.

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний представителей потерпевших и свидетелей, а также не доверять им, поскольку они последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Кроме того, показания представителей потерпевших и свидетелей согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между представителями потерпевших и свидетелями, с одной стороны, и подсудимым, с другой стороны, не было. Основания для оговора подсудимого указанными представителей потерпевших и свидетелями судом не установлены. Противоречия в показаниях представителей потерпевших и свидетелей, судом не установлены. Также основания для самооговора подсудимым судом не установлены.

Собранные по делу сторонами доказательства, исследованные в судебном заседании, проанализированные и изложенные в данном приговоре, соответствуют требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и в своей совокупности являются достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1. в совершении им одного эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершённого лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), одного эпизода покушения на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, не доведя при этом преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам(эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и восемнадцати эпизодов кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества(эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 10.03.2023(

<

адрес>, ул. Лётчика ФИО16, 65«а»), 10.03.2023(

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ - по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 10.03.2023(

<

адрес>, ул. Лётчика ФИО16, 65«а»), 10.03.2023(

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются все обстоятельства, при которых совершены преступления: вид умысла, мотивы и цель, способ, обстановку и стадию совершения преступлений, поведение в момент совершения преступлений и после, а также личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - явку с повинной, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 10.03.2023(

<

адрес>, ул. Лётчика ФИО16, 65«а»), 10.03.2023(

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 (по всем эпизодам), суд признаёт признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья его и состояние здоровья его родственников.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого(по всем эпизодам), суд в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений, вид которого, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, является простым.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учётом личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья его и его близких родственников, раскаяния в содеянном и сожаления о произошедшем, поведения на предварительном и судебном следствии, для выполнения требований и целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая назначение более мягкого вида наказания, а также не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ (условное осуждение). Суд полагает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Суд считает, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку у него имеются непогашенные судимости за совершение аналогичных преступления, ранее назначенное наказание, необходимого исправительного воздействия на подсудимого не оказало, должных выводов ФИО1 не сделал, на путь исправления не встал. 

Обстоятельств и оснований для прекращения уголовного дела, освобождения от наказания в отношении ФИО1 не имеется.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учётом требований ст. 60 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для назначения наказания ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного ст. 64 УК РФ, поскольку не имеется исключительных обстоятельств.

Не имеется оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство (рецидив преступлений), а также судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, его образа жизни. 

Поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, с учётом характера и степени общественной опасности ранее и вновь совершённых им преступлений, а также с учётом цели и мотива преступлений, суд при назначении наказания применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения ч. 3 указанной статьи. 

Наказание ФИО1 по эпизоду от 14.01.2023(

<

адрес>) подлежит назначение с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, то есть суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, поскольку это не будет, по мнению суда, способствовать исправлению осужденного.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний и по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № в Левобережном судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом изменений внесённых апелляционным постановлением Левобережного районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с зачётом в окончательное наказание наказания, отбытого по предыдущему приговору мирового судьи.

С учётом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, он подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимого ФИО41 по назначению участвовала адвокат ФИО5, который был занят выполнением своих обязанностей в суде на протяжении 7 дней в дневное время: ДД.ММ.ГГГГ-день ознакомления с материалами уголовного дела; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ-дни участия в судебном заседании, оплата его труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет 2008 рублей(за 2023 г.) и 2118 рублей(за 2024 г.) за один день участия защитника в уголовном судопроизводстве, составляющее в общей сложности 14606 рублей, которые согласно заявлению адвоката подлежат возмещению филиалу 

<

адрес> коллегии адвокатов «Адвокатская консультация 

<

адрес> № 

<

адрес>».

Кроме того, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу были понесены процессуальные издержки – оплата услуг защитника ФИО5 (6024 рубля), назначенного в соответствии со ст.ст. 50-51 УПК РФ

Приговором суда ФИО1 признан виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем он обязан возместить понесённые государством расходы на оплату вознаграждения его защитника, относящиеся к судебным издержкам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 241(ч. 7), 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.03.2023(

<

адрес>, ул. Лётчика ФИО16, 65«а») в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.03.2023(

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2(два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём поглощения менее строго наказания, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, более строгим наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № в Левобережном судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учётом изменений внесённых апелляционным постановлением Левобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбытия наказания его нахождение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также срок отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № в Левобережном судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- CD- диски с видеозаписью произошедшего (20 шт.), находящиеся на хранении при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Расходы в сумме 14606 (четырнадцать тысяч шестьсот шесть) рублей по вознаграждению адвоката филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов «Адвокатская консультация 

<

адрес> № 

<

адрес>» ФИО5, осуществлявшего защиту по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 (получатель: ВОКА, расчётный счёт: 40№ в Центрально-Черноземный банк ПАО Сбербанк 

<

адрес>, корсчёт №, БИК 042007681, КПП 366401001, ИНН 

<

***>) отнести за счёт средств федерального бюджета. 

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 20630 (двадцать тысяч шестьсот тридцать) рублей судебных издержек в возмещение расходов государственных средств понесённых на оплату вознаграждения его защитника.

Выписку из приговора в части оплаты труда адвоката направить для исполнения в Управление Судебного департамента в 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Председательствующий подпись Д.А. Майоров